REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento  para  a  aprovação  da  Sessão
Solene  em  comemoração  ao  3º  Encontro
Municipal do LGBTQIAPN+ em Cuiabá.

Senhor Presidente

                    Requeiro ao Senhor Presidente e envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora para a
aprovação da Sessão Solene em comemoração ao 3º Encontro Municipal do LGBTQIAPN+, a realizar-se no dia 31 de maio de
2023 (quarta-feira) no período vespertino das 15hs as 17hs .

JUSTIFICATIVA
          Há 30 anos a diversidade ideológica de gênero, bem como as características biológicas, eram excluída da Classificação Estatística
Internacional de Doenças e Problemas Relacionados com a Saúde (CID) da Organização Mundial da Saúde (OMS). Vale ressaltar que a
sigla LGBTQIAPN+ pode representar apenas letras de um grupo que quer se firmar, para o grupo legitimamente constituído, a intenção
não está limitada na representação literária, mas a qualificação solidificada de muitas outras pessoas que antes eram excluídas e
abandonadas à própria sorte, inclusive pelos ditos simpatizantes, em busca de defesa de suas pautas sociais.
          Desde então, o dia 17 de maio é lembrado como o Dia Internacional contra a Homofobia, a Transfobia e a Bifobia. Apesar de a
sociedade ter evoluído muito, o preconceito ainda é fato gerador de altos índices de violência.
          No Brasil, a homofobia é crime desde junho de 2019, quando, por maioria, o Supremo Tribunal Federal reconheceu que são
considerados crimes os atos atentatórios a direitos fundamentais dos integrantes da comunidade LGBTQIAPN+. Apesar dessas decisões
importantes e de direitos reconhecidos terem sido conquistados ao longo das últimas décadas, a violência ainda é uma realidade de
Lésbicas, Gays, Bissexual, Transgêneros, Travestis e Transexuais, Queer, Intersexuais, Assexuais, Pansexuais e Não Binários.
          Considerando que se faz importante recordar que “Dia 31 de Maio”, a data em que realizar-se-á o 3º Encontro Municipal
LGBTQIAPN+ no município  de  Cuiabá,  acerca  da  importância  dos  valores,  bem como sua  história  da  luta  pelos  seus  direitos
constitucionais de liberdade e igualdade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de abril de 2023.

Sargento Vidal (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340039003200340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-18T09:12:41-0400